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Unędu Portowego

Urządzenie do rozprowadzaniabetonu

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do roz¬
prowadzania betonu przy użyciu przewodu podaw-
czego, kierowanego za pomocą wychylnego masztu
rozprowadzającego, składającego się z szeregu po¬
łączonych ze sobą przegubowo członów, pośród
których główny wysięgnik i następny po nim
człon wysięgnikowy połączone są ze sobą poprzez
siłownik pozwalający na rozwarcie tych elemen¬
tów o kąt 180°.

Urządzenia tego rodzaju są stosowane razem
z pompami do betonu, przy czym, zwłaszcza
w przypadku przewoźnych pomp do betonu, są one
zamontowane razem z pompą na wspólnym po¬
jeździe, na przykład na samochodzie ciężarowym.
Ich zaleta w porównaniu ze zwykle stosowanym
transporterem kubełkowym leży w pierwszym rzę¬
dzie w tym, że umożliwiają one podawanie betonu
w sposób ciągły na znaczne wysokości. Wynikające
z tych wysokości znaczne długości masztów czynią
koniecznym, ze względu na transport całego urzą¬
dzenia, jak i na kierowanie przewodem podaw-
czym betonu, podział masztu rozprowadzającego na
szereg członów. Gzęsto przy tym stosowany bywa
wysięgnik główny, zamocowany przegubowo do osa¬
dzonej obrotowo na pionowym wale kolumny, przy
czym do tego wysięgnika za pośrednictwem prze¬
gubu o osi poziomej zamocowany jest z kolei są¬
siedni* człon wysięgnikowy. Poza wysięgnikiem
głównym i członem wysięgnikowym z reguły musi
urządzenie zawierać jeszcze jeden człon masztu.

Znanym jest rozwiązanie, w którym ten ostatni
człon masztu jest połączony z członem wysięgniko¬
wym, przy czym zostaje on przeniesiony z poło¬
żenia transportowego w położenie robocze za po-

5 mocą siłownika, za pomocą którego też nastawia
się jego położenie w czasie pracy urządzenia.
W tych urządzeniach zarówno wysięgnik główny,
jak i człon wysięgnikowy oraz człon trzeci leżą
w położeniu sploczynkowym równolegle do siebie

10 w płaszczyźnie pionowej. Przy takim rozwiązaniu
jest jednak niezbędnym zastosowanie siłownika
umożliwiającego wychylenia w zakresie kątów
w przybliżeniu przekraczających 270*.

Żądanie to jest jednak niemożliwe do spełnienia
15 za pomocą siłownika. Z tego też powodu potrzebne

są co najmniej dwa siłowniki, działające na ele¬
ment pośredni, który w takim przypadku musi być
włączony między oba człony masztu. Z tego powo¬
du układ siłownikowy tego typu wymaga stosun-

20 kowo dużego nakładu. W dodatku nakład ten jest
spowodowany wyłącznie koniecznością składania
masztu dla transportu; w pracy jest on bezużytecz¬
ny. Ponadto sterowanie takiego układu jest uciążli¬
we, gdyż zależnie od obciążenia oba siłowniki dzia-

25 łają niejednakowo.
Proponowano już jednak, by poszczególne czło¬

ny masztu mogły być składane obok siebie, w pła¬
szczyźnie poziomej, co pozwoliłoby na zastosowanie
mechanizmu siłownikowego o zakresie wychyleń

30 w granicach 180°. W taki sposób jednak można
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wprawdzie obejść trudność zastosowania układu
siłownikowego o wychyleniach ponad 180°, lecz
w wielu przypadkach pomieszczenie wszystkich
członów masztu jeden obok drugiego nie jest moż¬
liwe.

Przedmiotem wynalazku jest więc urządzenie
posiadające maszt rozprowadzający, którego po¬
szczególne człony składane są w płaszczyźnie pio¬
nowej jeden nad drugim, przy czym do ich uru¬
chamiania stosowane są wyłącznie proste mechaniz¬
my siłownikowe.

W myśl wynalazku spełnienie tego wymagania
zostało umożliwione dzięki temu, że zamocowany
przegubowo do członu wysięgnikowego trzeci człon
masztu jest wychylony za pomocą mechanizmu
siłownikowego o zakresie wychyleń do 180° i daje
się składać tak, że w położeniu transportowym
zajmuje miejsce między członem wysięgnikowym
a wysięgnikiem głównym,

W ten sposób wynalazek umożliwia połączenie
wszystkich członów masztu za pomocą układów si-
łownikowych o zakresie wychyleń 180°, z których
każdy może zawierać hydrauliczny siłownik. Rów¬
nież dzięki wynalazkowi umożliwionym zostało
składanie masztu rozprowadzającego w położenie
transportowe i z takiego położenia z powrotem
w położenie robocze przy wykorzystaniu zakresu
wychyleń przegubów roboczych tak, że przeguby
robocze są zarazem przegubami transportowymi.

Na tym polegają właśnie uzyskane dzięki wyna¬
lazkowi zalety urządzenia, pozwalające na zmniej¬
szenie całkowitego nakładu technicznego i na upro¬
szczenie sterowania masztem.

W przypadku, gdy połączony przegubowo z czło¬
nem wysięgnikowym trzeci człon masztu odznacza
się znaczną długością, należy zadbać o to, by me¬
chanizm siłownikowy między wysięgnikiem głów¬
nym, a członem wysięgnikowym nie przeszkadzał
w złożeniu wszystkich członów masztu. Wymaganie
to zostało w myśl wynalazku spełnione w ten spo¬
sób, że wymieniony trzeci człon masztu składa się
na swej długości z dwóch odcinków, z których ten,
który graniczy z członem wysięgnikowym leży we
wspólnej powierzchni z tym ostatnim, dalszy odci¬
nek natomiast jest odprowadzony na bok i prze¬
biega obok układu tłokowego mechanizmu siłow¬
nikowego.

Dzięki takiemu układowi osiągnięto tę korzyść, że
trzeci człon masztu może mieć taką samą, a w ra¬
zie potrzeby nawet większą długość niż człon wy¬
sięgnikowy. Ponadto, osadzone zwykle na końcu
masztu łoże przewodu elastycznego może być zlo¬
kalizowane w bezpośrednim sąsiedztwie złożonych
członów masztu.

Przy tym wszystkim, maszt może za pomocą róż¬
nych posiadanych mechanizmów wychylających
zostać wprowadzony kinematycznie w takie poło¬
żenia, w których całość urządzenia staje się nie¬
stateczna. Aby więc uniknąć niebezpieczeństwa
przewrócenia się masztu, ewentualnie razem z pojaz¬
dem na którym jest osadzony, należy zainstalo¬
wać wyłączniki krańcowe, ograniczające ruchy
masztu i nie dopuszczające go do stref niebezpiecz¬
nych. W praktyce budowlanej wyłączniki te podle-

4

gają jednak awariom, a co za tym idzie nie speł¬
niają swego zadania w sposób niezawodny.

W znanych urządzeniach unika się stosowania
wyłączników krańcowych przez takie zaprojekto-

5 wanie układu, by podczas wychylenia wysięgnika
głównego wszystkie punkty masztu poruszały się po
łukach kołowych, których długości zależałyby tylko
od odległości danych punktów od środka wychyleń
masztu. Takie rozwiązanie ma jednak tę wadę, że

io trzeba wówczas ustawiać pojazd w pewnej odległo¬
ści od ściany budynku, w miejscu pozwalającym
pompować beton na określone piętra. Często się
zdarza jednak, że właśnie tego miejsca na placu
budowy nie można udostępnić dla pojazdu.

15 Opisane właściwości wywołują ponadto, zwłasz¬
cza w mechanizmach wychylenia wysięgnika głów¬
nego i sąsiadującego z nim człona, powstawanie
momentów, które trzeba równoważyć drogą nada¬
nia zarówno mechanizmom siłownikowym jak

20 i przegubom odpowiednio dużych rozmiarów, co
z kolei pociąga za sobą znaczne nakłady.

Wynalazek pozwala natomiast na wyłączenie nie¬
bezpiecznych zakresów ruchów masztu sposobem
kinematycznym.

23 Dzięki wynalazkowi cel ten został osiągnięty w
ten sposób, że człon wysięgnikowy osadzony jest
przegubowo na końcu ramienia dźwigni dwura-
miennej, której drugie ramię razem z częścią ko¬
lumny, wysięgnikiem głównym i drążkiem cięgło-

30 wym tworzą równoległobok wodzący, a człon wy¬
sięgnikowy i trzeci człon masztu dają się złożyć
od góry na przeciwległą w stosunku do drążka
cięgłowego stronę wysięgnika głównego.

Urzeczywistnienie wynalazku może w szczegól-
35 ności być dokonane w ten sposób, że układ siłow¬

nikowy służący do wychylania wysięgnika głów¬
nego podłączony jest przegubowo jednym końcem
do kolumny w osi przegubu drążka cięgłowego,
a drugim do wysięgnika głównego między prze-

40 gubami łącznikowymi tego ostatniego. Szczególnie
korzystny układ natomiast powstaje wtedy, gdy
układ siłownikowy służący do wychylania członu
wysięgnikowego zaczepiony jest w wierzchołku
układu dwóch łączników, których przeguby ze-

45 wnętrzne osadzone są odpowiednio w osi obrotu
dźwigni dwuramiennej oraz na Członie wysięgni¬
kowym.

W tak ukształtowanym w myśl wynalazku urzą¬
dzeni/u, człony masztu dołączone do wysięgnika

50 głównego dają się na niego składać od góry. Opi¬
sany wyżej równoległobok z jednej strony ogra¬
nicza możliwość wychylenia wysięgnika głównego
w płaszczyźnie pionowej do kąta nieco większego
niż kąt prosty, z drugiej zaś strony prowadzi on

55 człon wysdlęgnikowy, a z nlim razem podłączony do
niego trzeci człon masztu w taki sposób, że o ile
górny układ siłownikowy pozostaje w spoczynku,
to oba te człony opisują jednakowe tory łukowe.

W opisany sposób z jednej strony wykluczona
60 zostaje możliwość wychylenia masztu w niebez¬

pieczne położenie, z drugiej zaś umożliwione zostaje
doprowadzenie tegoż masztu do ściany budynku
przy rozmaitych odległościach pojazdu od tego bu¬
dynku. Gwarantuje to lepsze wykorzystanie masztu.

«5 Obciążenie siłowników w dolnych układach si-
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łownikowych służących do wychylania masztu jest
w opisanym układzie znacznie mniejsze niż w do¬
tychczasowych. Prowadzenie masztu jest uproszczo¬
ne, gdyż wychylenia dającej się obserwować części
masztu odpowiadają wychyleniom niewidocznej
wierzchołkowej partii tegoż masztu.

Na załączonym rysunku uwidoczniony jest przy¬
kład wykonania przedmiotu wynalazku, na którym
fig. 1 przedstawia z widoku z boku różne położenia,
jakie mogą zajmować poszczególne człony masztu
rozprowadzającego, fig. 2 przedstawia w widoku
z boku maszt rozprowadzający w stanie złożonym
do transportu, przy czym uwidoczniono niektóre
szczegóły pominięte na fig. 1, fig. 3 — przekrój
według linii III — III na fig. 2, fig. 4 przedstawia
odmianę postaci wykonania przedmiotu wynalazku
w widoku z boku, z uwidocznieniem jej szczegółów,
wreszcie fig. 5 przedstawia różne możliwe położe¬
nia wychylanego masztu w wersji pokazanej na
fig. 4 oraz jego poszczególnych członów.

Na samochodzie ciężarowym 1 umieszczona jest
pompa 2 do betonu. Przeznaczony do tłoczenia tą
pompą betonu podawany jest za pośrednictwem
leja 3. Pompowany beton dostaje się z leja 3 do
przewodu 4, a stamtąd do masztu rozprowadza¬
jącego 5.

Maszt rozprowadzający osadzony jest na kolum¬
nie 6, dającej się obracać około pionowego czopa 7.
Podpory 8 pozwalają na odciążenie kół pojazdu i na
nadanie całemu urządzeniu lepszej stateczności.

Maszt osadzony jest na kolumnie 6 przegubowo,
za pośrednictwem przegubu 11 o osi poziomej i mo¬
że być podnoszony do położenia pionowego za po¬
mocą siłownika 12. Dolną część masztu stanowi
wysięgnik główny 13, do którego doczepiony jest
przewód 14 do tłoczenia betonu. Wysięgnik głów¬
ny połączony jest przegubowo, za pośrednictwem
przegubu 15 o osi poziomej z członem wysięgniko¬
wym 17, przy czym dalsze połączenie tych dwóch
członów stanowi siłownik 18, pracujący w zakresie
kątów do 180°. Na górnym końcu człona wysięgni¬
kowego 17 znajduje się przegub 16, o osi poziomej,
będący odpowiednikiem przegubu 15. Przegub 16
łączy człon wysięgnikowy 17 z członem górnym 19,
a dalsze połączenie tych członów stanowi siłownik
20, również pracujący w zakresie kąta 180°.

Na fig. 1 uwidoczniono za pomocą strzałki 21
oraz czterech — od lewej do prawej — kolejnych
położeń masztu sposób jego składnaia w położenie
transportowe.

Jak widać z rysunku, człon górny 19 ułożony jest
w położeniu transportowym między wysięgnikiem
głównym 13 i członem wysięgnikowym 17.

W pokazanym na fig. 2 położeniu transportowym,
górny koniec połączonego przegubowo z członem
wysięgnikowym 17 człona górnego znajduje się
w bezpośrednim pobliżu siłownika 18, łączącego wy¬
sięgnik główny z członem wysięgnikowym 17.
W celu stworzenia zwartego układu, a także w celu
umożliwienia pomieszczenia tamże łoża 24 przewo¬
du elastycznego, zastosowano następujące rozwią¬
zanie:

Z członem wysięgnikowym 17 styka się tylko
dolny odcinek 25 człona górnego 19. Odcinek ten
dochodzi w pobliże siłownika 18, to jest w przy¬

bliżeniu do miejsca oznaczonego cyfrą 26 na fig. 2.
Począwszy od tego miejsca człon górny jest odgięty
na bok, a mianowicie odgięty jest jego pozostały
odcinek 28 o przekroju korytkowym (fig. 3), razem

5 z którym odsunięty jest przewód 30 do tłoczenia
betonu i na którego końcu osadzone jest łoże 24,
około którego ułożony jest przewód elastyczny 36.

W pokazanym przykładzie wykonania przedmio¬
tu wynalazku odcinek 14 przewodu do tłoczenia
betonu przyporządkowany wysięgnikowi głównemu
ułożony jest obok tego wysięgnika, podczas gdy
przyporządkowany członowi wysięgnikowemu 17
odcinek 31 tego przewodu leży pod tym ostatnim.
Natomiast trzeci odcinek 30 przewodu do tłoczenia
betonu leży obok odcinka 28 masztu, lecz z prze¬
ciwnej strony niż odcinek 14.

Dzięki opisanemu /układowi umożliwionym zostało
umieszczenie siłownika 18 między dwoma członami
masztu.

Oprócz opisanych sztywnych odcinków 14, 30 i 31
przewodu do tłoczenia betonu posiada on również
odcinki elastyczne 35, zapewniające mu przegubo-
wość. Również i odcinek wylotowy tego przewodu
jest elastyczny, a to dla stworzenia dodatkowej
możliwości nakierowywania przewodu przy końcu
masztu.

Podane powyżej wartości liczbowe kątów wy¬
chylenia na jakie pozwalają siłowniki, należy tra¬
ktować jako wartości przybliżone, których dokładne
granice zależą od środków, których zastosowanie
było konieczne w celu powiększenia zakresu wy¬
chyleń.

W przykładzie wykonania przedmiotu wynalazku
pokazanym na fig. 4 i 5, na ramie 102 podwozia
samochodu ciężarowego 100 spoczywa pompa 103
do tłoczenia betonu razem z lejem wlewnym 104,
przy czym w miejscu oznaczonym strzałką 105
może być ułożonych szereg członów masztu. Dla
zwiększenia stateczności pojazdu służą wysuwane
podpory 106.

Na czopie pionowym 107 osadzona jest obrotowa
kolumna 108, do której w miejscu oznaczonym
cyfrą 109 dołączony jest przegubowo wysięgnik
główny 110, a w miejscu oznaczonym cyfrą 111
łącznik cięgłowy 112. Siłownik 113 jest podłączony
do dolnej strony 115 wysięgnika głównego 110
w miejscu oznaczonym cyfrą 114, a do kolumny
108 w miejscu oznaczonym cyfrą 111.

W miejscu oznaczonym cyfrą 115' wysięgnik
główny 110 łączy się ze środkiem dźwigni dwu-
ramiennej 116. Do dolnego końca ramienia tej dźwi¬
gni, w miejscu oznaczonym cyfrą 117 podłączony
jest przegubowo łącznik 112, podczas gdy na końcu
drugiego ramienia tej dźwigni, w miejscu ozna¬
czonym cyfrą 118 dołączony jest przegubowo człon
wysięgnikowy 119. do wierzchołka 120 układu dwóch
łączników 121 d 122 podłączony jest siłownik 123,
który swym drugim końcem łączy się JjN miejscu
oznaczonym cyfrą 124 przegubowo z dolną stroną
125 człona wysięgnikowego 119.

Zewnętrzne końce złożonego z wymienionych
dwóch łączników 121 i 122 układu łączą się od¬
powiednio z jednej strony w miejscu oznaczonym
cyfrą 126 z członem wysięgnikowym 119, z drugiej
zaś strony, w miejscu oznaczonym cyfrą 115' — ze
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wspólnym przegubem wysięgnika głównego 110
i dźwigni 116.

Po dolnej stronie 125 człona wysięgnikowego
119 podłączony jest też przegubowo, w miejscu*
oznaczonym cyfrą 129, siłownik 130. Siłownik ten,
swym drugim końcem wspiera się przegubowo na
wierzchołku 131 układu drążkowego, złożonego
z dwóch łączników 133 i 134. Zewnętrzne przeguby
tego układu zamocowane są w miejscu oznaczonym
cyfrą 135 do człona wysięgnikowego 119, a w miej¬
scu oznaczonym cyfrą 136 do połączonego z tym
ostatnim górnego człona 137 masztu.

Poprzez lej 104 masa betonowa dostaje się do
pompy 103, z której poprzez nie uwidocznione na
rysunku rury zostaje przetłoczona aż do końcówki
140. Stąd dostaje się masa betonowa do przewodu
elastycznego 142 i wypływa jego końcem 143. Łoże
141 zapobiega kształtowemu wyboczeniu się prze¬
wodu elastycznego.

Jak to pokazano na fig. 4, człon wysięgnikowy
połączony jest przegubowo z górnym ramieniem
dźwigni dwuramdennej 116, której dolne ramię,
razem z zawartym między punktami 109 i 111 od¬
cinkiem kolumny 108 oraz z wysięgnikiem głównym
110 i drążkiem cięgłowym 112 tworzą równoległo-
bok wodzący. W położeniu transportowym człon
wysięgnikowy 119 i człon górny 137 są ułożone od
góry na znajdującej się po przeciwnej stronie w sto¬
sunku do drążka cięgłowego 112 stronie 150 wy¬
sięgnika głównego.

Do pracy, poszczególne człony masztu podlegają
rozwarciu. Maszt może wówczas zajmować na przy¬
kład położenia pokazane na fig. 5.

Jak widać z fig 5, skrajne położenia wychylanego
wysięgnika głównego 110 nie mogą zagrażać sta¬
teczności pojazdu, gdyż wychylenia do przodu tego
wysięgnika mogą być ograniczone. Z fig. 5 widać
ponadto, że w przypadku wychylania wysięgnika
głównego 110 bez równoczesnego uruchomienia
siłownika 123, przegub dolny człona wysięgniko¬
wego 119 opisuje taki sam łuk a jak przegub 151
łączący ten człon z członem górnym 137, opisujący
łuk b. W wyniku równoległego prowadzenia części
119 i 137 położenie kątowe tych części pozostaje nie¬
zmienione podczas przechylania wysięgnika głów¬
nego 110 aż do położenia transportowego. Dla uni¬
knięcia powstawania niepożądanego momentu skie¬
rowanego ku tyłowi, może tak ustawić siłownik 123,
by uniemożliwić przechylenie się części 119 do tyłu.
Układ kinematyczny według wynalazku pociąga za
sobą ponadto następujący skutek:

Podczas gdy górny człon 137 pod działaniem siło¬
wnika 130 obraca się o łuk e, to każde przechyle¬
nie masztu w opisany sposób o łuk a względnie b,
pociąga za sobą przesunięcie się łoża 141 przewodu
elastycznego o łuk d, którego długość jest dokład¬
nie taka sama jak łuku b lub a. Dzięki temu można
drogąobserwowania ruchów widocznych części masz¬
tu o łuki a lub b ocenić z bardzo dużą dokładnością
wielkość przemieszczed części 141, których prze¬
ważnie nie można obserwować bezpośrednio. Po¬
trzebny dla optymalnego rozprowadzenia betonu na
stronie poziomy ruchu przewodu elastycznego 142
zostaje zrealizowany w przybliżeniu ruchami po
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łuku d, wywoływanymi przez uruchamianie samego
tylko siłownika 113.

Należy wreszcie wziąć pod uwagę, że obciążenie
siłownika 123 jest niezależne od położenia wy-

5 sięgnika głównego U0 i zależy wyłącznie od położeń
członków 119 i 137 masztu. Pozwala to na odpo¬
wiednio oszczędne zwymiarowanie elementów tego
siłownika.

Również i siłownik 113 może być w układzie
la według wynalazku znacznie słabszy niż w ukła¬

dach bez równoległego prowadzenia, gdyż momenty
przewracające zostają w głównej mierze przenie¬
sione poprzez części 110 i 112 na kolumnę 108.

Szczególną zaletą wynalazku jest to, że w skraj-
15 nym przednim położeniu masztu człony 119 i 137

mogą zajmować obydwa położenia pokazane z lewej
strony fig. 5 wtedy, gdy zachodzi potrzeba betono¬
wania dolnych pięter budynku.

20 Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do rozprowadzania betonu, mające
przewód do tłoczenia betonu prowadzony za po¬
mocą wychylnego masztu rozprowadzającego, skła-

25 dającego się z szeregu członów połączonych wza¬
jemnie ze sobą za pomocą przegubów, przy czym
dwa dolne człony stanowiące wysięgnik główny
i dołączony do niego człon wysięgnikowy są po¬
nadto połączone ze sobą za pośrednictwem mogące¬

go go je wzajemnie odchylać siłownika w zakresie
kąta odchylenia 180°, znamienne tym, że połączo¬
ny przegubowo z członem wysięgnikowym (17)
dalszy człon <19) masztu jest nastawiany za po¬
mocą siłownika wychylającego w zakresie wychyleń

J5 kątowych do 180° i po złożeniu mieści się między
wymienionym członem wysięgnikowym (17) i wy¬
sięgnikiem głównym (13).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że połączony przegubowo z członem wysięgniko-

40 wym (17) człon (19) masztu składa się z dwóch
odcinków (26, 28), przy czym odcinek siadujący
z członem wysięgnikowym leży z nim we wspólnej
płaszczyźnie, a drugi odcinek (28) jest odsunięty
poza tę płaszczyznę i poprowadzony oboje siłownika

45 (18) mieszczącego się między wysięgnikiem głównym
(13) i członem wysięgnikowym (17).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że przewód (14) do tłoczenia betonu umiesz¬
czony jest z boku wysięgnika głównego (13), pod

50 członem wysięgnikowym (17) oraz z boku odcinka
(28) dalszego człona (19) masztu, lecz po stronie
przeciwnej niż część przewodu leżąca przy wysię¬
gniku głównym (13) masztu.

4. Urządzenie do rozprowadzania betonu mające
55 składany maszt, osadzony swym wysięgnikiem

głównym na obrotowej kolumnie, przy czym między
tym wysięgnikiem głównym i dającym się z nim
składać członem wysięgnikowym znajduje się skła¬
dający za pomocą siłownika połączony przegubowo

60 z członem wysięgnikowym dalszy człon masztu,
zwłaszcza według zastrz, 1, znamienne tym, że
człon wysięgnikowy (119) osadzony jest przegubo¬
wo na ramieniu dźwigni dwuramiennej (116), której
drugie ramię razem z odcinkiem kolumny (108),

65 wysięgnikiem głównym (110) oraz drążkiem cięgło-
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wym (112) tworzy równoległobok wodzący, przy
czym człon wysięgnikowy i dalszy człon (137)
masztu jest składany od góry na leżącą po prze¬
ciwnej stronie w stosunku do drążka cięgłowego
stronę (150) wysięgnika głównego.

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że siłownik (113) służący do wychylania wysięgnika
głównego, połączony jest przegubowo z kolumną za
pośrednictwem przegubu (111) drążka cięgłowego, 10

a z wysięgnikiem głównym w miejscu leżącym mię¬
dzy jego przegubami łącznikowymi (109, 115').

6. Urządzenie według zastrz. 4 i 5, znamienne tym,
że siłownik (123) służący do wychylania człona wy¬
sięgnikowego (119) wsparty jest o wierzchołek (120)
układu dwóch łączników (121, 122), przy czym ze¬
wnętrzne przeguby tych łączników mieszczą się,
jeden w osi obrotu (1150 dźwigni, drugi zaś na
członie wysięgnikowym.

Fig. 7
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